
2023학년도

초처초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.25)

(3차추경예산)

초처초등학교



초처초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-25 예산액 386,079,000

제 2023학년도 초처초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 331,544,000원"을  "세입 · 세출 각각386,079,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 초처초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 386,079 331,544 54,535 16.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,600 1.7

학생복지/교육격차 해소 1,202 36,014 9.3

기본적 교육활동 -3,300 75,961 19.6

선택적 교육활동 17,464 68,137 17.6

교육활동 지원 34,310 109,829 28.4

학교 일반운영 4,859 88,038 22.8

학교 재무활동 0 1,500 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 54,513 367,489 95.1

이전수입 기타이전수입 0 2,400 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 14,364 3.7

자체수입 행정활동수입 22 1,442 0.3

기타수입 전년도이월금 0 384 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 369,889 315,376 54,513

1.지방교육행정기관이전수입 367,489 312,976 54,513

1.교육비특별회계전입금수입 367,489 312,976 54,513

1.교육비특별회계전입금 367,489 312,976 54,513

1.학교운영비전입금 193,185 193,185 0

2.목적사업비전입금 174,304 119,791 54,513
(성립전_3추)유치원방과후과정인력기관부담금

 : 1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_3추)유치원방과후과정인건비 : 

12,888,000원 * 1개교 =
12,888,000

초등돌봄교실운영비 : 3,171,000원 * 1개교 = 3,171,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 1,050,000

원 * 1개교 =
1,050,000

스마트칠판보급사업비 : 3,500,000원 * 1개교 

=
3,500,000

체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 = 1,624,000

스마트영어교실구축비 : 30,000,000원 * 1개교

 =
30,000,000

(성립전_3추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

2.기타이전수입 2,400 2,400 0

1.기타공공이전수입 2,400 2,400 0

1.기타공공지원금 2,400 2,400 0

1.기타공공지원금 2,400 2,400 0

2.자체수입 15,806 15,784 22

1.학부모부담수입 14,364 14,364 0

1.수익자부담수입 14,364 14,364 0

1.급식비 14,364 14,364 0

1.급식비 14,364 14,364 0

2.행정활동수입 1,442 1,420 22

1.사용료및수수료 220 220 0

1.사용료및수수료 220 220 0

1.사용료 220 220 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,172 1,150 22

1.이자수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 72 50 22

1.기타행정활동수입 72 50 22 수도광열비 : 21,020원*1회= 22,000

3.기타수입 384 384 0

1.전년도이월금 384 384 0

1.순세계잉여금 384 384 0

1.순세계잉여금 384 384 0

1.순세계잉여금 384 384 0

세입합계 386,079 331,544 54,535
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,600 6,600 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,600 6,600 0

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0

1.[초]직무연수 2,770 2,770 0

1.일반수용비 2,770 2,770 0

2.[초]교육과정협의회 1,150 1,150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]미래교실교원역량강화 580 580 0

1.기타수당 120 120 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.일반업무추진비 840 840 0

2.[초]교직원동아리 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,014 34,812 1,202

1.급식 관리 19,004 18,704 300

1.학교급식운영 19,004 18,704 300

1.[초]우유급식비 1,300 1,000 300

1.우유급식비 1,300 1,000 300 학생우유급식비 : 480원*625개= 300,000

2.[초]급식운영비 2,340 2,340 0

1.일반수용비 400 400 0

2.연료비 900 900 0

3.비품구입비 1,040 1,040 0

3.[초]비조리교급식비 15,364 15,364 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 15,364 15,364 0

2.보건관리 11,723 11,510 213

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,010 6,010 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

3.[초]보건실운영 2,950 2,950 0

1.학생복지비 2,950 2,950 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,713 5,500 213

1.[초]먹는물관리 3,733 3,520 213

1.일반수용비 3,733 3,520 213 정수기유지보수 : 213,000원*1회= 213,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]어린이활동공간관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 5,287 4,598 689

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 4,087 3,398 689

1.[초]학생교과서구입 2,687 3,198 -511

1.교육운영비 2,687 3,198 -511 교과서구입 : -511,000원*1회= -511,000

2.[초]보건교육운영 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

3.[초]에듀페이입학지원금 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)에듀페이입학지원금 : 

300,000원*4명=
1,200,000

3.기본적 교육활동 75,961 79,261 -3,300

1.교과 활동 41,892 43,952 -2,060

1.교과활동지원 21,208 23,168 -1,960

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,390 3,850 -1,460

1.교육운영비 2,390 3,850 -1,460
교사용교과서(지도서)구입 : -1,460,000원

*1회=
-1,460,000

3.[초]보결수업관리 1,500 2,000 -500

1.기타수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 20,000원*75시간= 1,500,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000 보결수당 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.[초]영어체험학습 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0

5.[초]교과보충프로그램 11,793 11,793 0

1.기타수당 5,010 0 5,010
(목)교과보충프로그램강사수당(교원) : 

30,000원*107시간=
3,210,000

(목)교육결손해소지원수당(교원) : 30,000

원*60시간=
1,800,000

2.운영수당 6,155 11,165 -5,010 강사수당 : -6,935,000원*1회= -6,935,000

(목)학습튜터강사수당 : 35,000원*55시간= 1,925,000

3.교육운영비 628 628 0 교육용품구입 : -175,000원*1회= -175,000

(목)학습튜터운영비 : 87,500원*2명= 175,000

6.[초]두드림학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 600 600 0

7.[초]영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 900 0 900 강사비 : 30,000원*30시간= 900,000

2.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원*1회= -600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 900 1,200 -300 운영물품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.수학 교과활동 200 300 -100

1.[초]교과운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 교육용품 : -100,000원*1회= -100,000

3.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]과학교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]실과교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.예술 교과활동 3,020 3,020 0

1.[초]음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]문화예술특색교육 2,520 2,520 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

6.유치원 교과활동 13,264 13,264 0

1.[유]교과운영 5,673 5,673 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 1,373 1,373 0

2.[유]입학식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[유]졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[유]학부모교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]보결수업관리 100 100 0

1.기타수당 100 0 100 보결수당 : 20,000원*5시간= 100,000

2.운영수당 0 100 -100 보결수당 : -100,000원*1회= -100,000

7.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[유]현장체험학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

9.[유]학생보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

10.[유]환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

11.[유]교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

13.[유]누리과정(교육과정) 491 491 0

1.교육운영비 491 491 0

14.[유]각종유치원행사 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 34,069 35,309 -1,240

1.자율활동 12,415 12,115 300

1.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]과학경연대회 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

3.[초]체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]다문화체험 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]육상대회 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

7.[초]각종교내행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]풀꽃축제 3,250 2,750 500

1.교육운영비 3,250 2,750 500 행사용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

9.[초]녹색교육운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 녹색교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

10.[초]과학행사운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

11.[초]학생자치 활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 9,810 11,450 -1,640

1.[초]수학여행 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 숙박비 : -400,000원*1회= -400,000

체험비 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]현장학습 4,060 5,700 -1,640

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 3,560 5,200 -1,640
테마식현장체험학습운영비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

인솔교사입장료등경비 : 30,000원*3명*4회

=
360,000

3.[초]3,4학년교과서밖역사문화탐방활동500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]평화통일교육운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,645 2,645 0

2.목적사업업무추진비 205 205 0

3.동아리활동 2,800 2,800 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 9,044 8,944 100

1.[초]자기이해활동 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0

2.[초]진로체험활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

3.[초]성큼성큼꿈자락프로젝트운영 2,500 2,400 100

1.교육운영비 2,000 2,400 -400 사제동행동아리운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 500 0 500 (목,자)자전거구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

4.[초]국제교류수업학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 68,137 50,673 17,464

1.방과후학교 운영 57,282 39,968 17,314

1.방과후학교운영 6,550 7,050 -500

1.[초]특기적성교육 6,550 7,050 -500

1.교육운영비 6,550 7,050 -500 교재교구비 : -500,000원*1회= -500,000

2.돌봄교실운영 13,290 9,444 3,846

1.[초]돌봄교실운영 12,885 9,264 3,621

1.교육운영비 12,885 9,264 3,621 간식비 : 3,170,470원*1회= 3,171,000

재료및교재비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_3추)재료및교재비 : 21,000원*10

종*5회=
1,050,000

2.[초]돌봄전담사운영 405 180 225

1.기타수당 305 80 225
돌봄교실대체수당(교원) : 15,000원*15시

간 =
225,000

2.운영수당 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후과정운영 37,442 23,474 13,968

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 29,602 15,634 13,968

1.기간제교원인건비 25,695 12,807 12,888
(성립전_3추)시간제기간제인건비 : 

12,887,310원*1회=
12,888,000

2.기타수당 1,315 1,315 0

3.기간제교원법정부담금 2,592 1,512 1,080
(성립전_3추)법정부담금 : 1,080,000원*1

명=
1,080,000

3.[유]누리과정(방과후교육과정) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.[유]놀이환경조성 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.독서활동 10,855 10,705 150

1.독서활동운영 10,855 10,705 150

1.[초]도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.[초]도서관운영 3,050 2,900 150

1.교육운영비 3,050 2,900 150 도서바코드작업비 : 500원*300권= 150,000

3.[초]각종교육주간운영 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

4.[초]책나들이체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]책꾸러미 지원 330 330 0

1.도서구입비 330 330 0

5.교육활동 지원 109,829 75,519 34,310

1.교무업무 운영 7,250 7,250 0

1.교무학사운영 7,250 7,250 0

1.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 160 0 160 세움주간운영강사비 : 80,000원*2명= 160,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,140 1,300 -160 세움주간활동지원 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]교육활동홍보 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 1,250 1,250 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 17,832 17,832 0

1.연구학교운영 17,832 17,832 0

1.[초]어울림학교운영 17,832 17,832 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 13,318 16,592 -3,274 역사문화탐방운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교육환경개선비 : -3,274,000원*1회= -3,274,000

어울림학교홍보비 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 3,274 0 3,274
교육환경개선물품구입 : 654,800원*5종*1

회=
3,274,000

4.학습지원실 운영 13,097 12,287 810

1.정보화실운영 13,097 12,287 810

1.[초]학교정보화지원 13,097 12,287 810

1.일반수용비 350 1,807 -1,457 무선AP망설치비 : -1,457,000원*1회= -1,457,000

2.교육운영비 4,930 4,130 800 전산소모품 : 50,000원*4종*2회= 400,000
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교실프린터토너 : 100,000원*2종*2회= 400,000

3.비품구입비 7,817 6,350 1,467 (목,자)무선AP구입 : 1,467,000원*1회= 1,467,000

5.교육여건 개선 70,400 36,900 33,500

1.교육환경개선 70,400 36,900 33,500

1.[초]책·걸상구입 16,900 16,900 0

1.비품구입비 16,900 16,900 0

2.[초]트리하우스운영비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.[초]스마트영어교실구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 환경개선비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
전자칠판등물품구입비 : 2,000,000원*10종

*1회=
20,000,000

4.[초]스마트칠판장구입 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 스마트칠판장구입 : 3,500,000원*1대= 3,500,000

6.학교 일반운영 88,038 83,179 4,859

1.학교기관 운영 42,600 39,780 2,820

1.부서기본운영 22,695 19,875 2,820

1.[초]교장실운영 5,500 5,700 -200

1.일반수용비 0 200 -200 사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,135 13,115 3,020

1.공무직인건비 200 0 200
시설,청소원초과근무수당 : 10,000원*20시

간=
200,000

2.기타수당 0 300 -300
시설,청소원초과근무수당 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.일반수용비 1,600 1,480 120 간행물구독료 : 20,000원*6월= 120,000

4.기타공공요금 175 175 0

5.여비 11,400 8,400 3,000 관내외여비 : 500,000원*6월= 3,000,000

6.일반업무추진비 260 260 0

7.비품구입비 2,500 2,500 0
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3.[초]교무부운영 1,060 1,060 0

1.기타수당 60 60 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 19,905 19,905 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,160 7,160 0

1.전기요금 5,872 5,872 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 688 688 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,350 11,350 0

1.일반수용비 11,350 11,350 0

3.[유]유치원운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 800 800 0

4.[유]먹는물관리 395 395 0

1.일반수용비 395 395 0

2.시설 장비 유지 43,538 41,499 2,039

1.학교시설장비유지 43,538 41,499 2,039

1.[초]공공요금및제세공과금 17,076 17,476 -400

1.일반수용비 100 0 100 학교장터및조달청수수료 : 10,000원*10회= 100,000

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.상하수도료 900 1,400 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

4.기타공공요금 5,076 5,076 0

2.[초]시설관리용역 8,111 8,255 -144

1.일반수용비 8,111 8,255 -144
공기정화장치(공기청정기) 관리용역비 : 

-44,000원*1회=
-44,000

3종시설물정기점검 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]시설일반관리 12,847 11,888 959

1.일반수용비 12,847 11,888 959
시설관리및소모품구입비 : 10,000원*4종*5

회=
200,000

소규모수선비 : -1,125,000원*1회= -1,125,000
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시설관리일용인부 : -400,000원*1회= -400,000

수목관리비 : 1,142,000원*2회= 2,284,000

4.[초]화장실관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

5.[초]당직관리 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

6.[초]시설관리원운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.[초]청소원운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

8.[초]학교체육시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.일반수용비 164 0 164
(목)탁구채등소모품구입 : 32,800원*5종*1

회=
164,000

2.비품구입비 1,460 0 1,460
(목)탁구대등비품구입 : 365,000원*4종*1

회=
1,460,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 386,079 331,544 54,535
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